

浙江明牌珠宝股份有限公司

2023年度财务决算报告

公司2023年度财务报告的编制基础是以持续经营假设为基础,根据实际发生的交易和事项,按照财政部颁布的《企业会计准则-基本准则》和具体会计准则、其后颁布的应用指南、解释以及其他相关规定编制。

公司年度财务报告已经由天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准的无保留意见的审计报告。

截至2023年12月31日,公司共有全资子公司86家,公司控制人是虞阿五先生和虞兔良先生。

一、合并范围发生变更的说明

报告期内,公司新增全资子公司浙江日月光能科技有限公司、福州知鲸多信息科技有限公司、绍兴市明悦饰品有限公司、常州明牌珠宝销售有限公司、绍兴沁润珠宝销售有限公司、连云港明牌珠宝销售有限公司、沭阳明牌珠宝销售有限公司、绍兴易升电子商务有限公司、绍兴天怡明牌珠宝销售有限公司、宿迁明牌珠宝销售有限公司、浙江明豪新能源科技有限公司、绍兴豪涛光伏科技有限公司,减少子公司昆山明牌珠宝销售有限公司、徐州明牌珠宝有限公司、兰州金钰明牌珠宝销售有限公司、江苏明璨珠宝有限公司、绍兴明盛饰品有限公司、徐州明恒商贸有限公司。

二、主要财务指标完成情况

1、偿债能力分析

项目	2023 年度	2022 年度
流动比率	1.12	2.66
速动比率	0.64	1.16
利息保障倍数(息税前利润/利息支出)	5.57	-5.82
资产负债率%	57.55%	33.26%

报告期内利息保障倍数比去年大幅上升,主要系去年同期计提了大额资产减值所致;资产负债率上升主要系本期新增新能源光伏电池项目贷款所致。

2、资本运营能力

项目	2023 年度	2022 年度
应收账款周转率	12.35	11.44
存货周转率(销售营业成本/平均存货)	1.77	1.58
总资产周转率(销售收入/平均总资产)	0.67	0.80

报告期内,公司应收账款周转率、存货周转率、总资产周转率比去年上升,主要市场行情较去年好转及时调整货品结构所致。

3、其他关键指标

项目	2023年度	2022年度
----	--------	--------

项目	2023年度	2022年度
每股净资产（元）	5.94	5.59
每股收益（元）	0.30	-0.31
每股经营活动净现金流量（元）	0.58	0.30

三、资产负债结构分析

单位：万元

科目	2023年度	占比%	2022年度	占比%
流动资产：	437,493	59.26	360,501	81.66
其中：存货	186,345	25.24	203,335	46.06
其他流动资产	23,983	3.25	2,381	0.54
非流动资产：	300,732	40.74	80,964	18.34
其中：长期投资	56,689	7.68	52,794	11.96
固定资产	62,473	8.46	15,951	3.61
无形资产	14,720	1.99	4,645	1.05
在建工程	157,846	21.38	0	0.00
递延所得税资产	2,377	0.32	2,608	0.59
可供出售金融资产	0	0	0	0.00
其他非流金融资产	0	0	0	0.00
资产总计	738,225	100.00	442,535	100.00
流动负债	391,497	53.03	135,483	30.69
应付账款	111,299	15.08	14,470	3.28
预收款项	132	0.02	132	0.03
其他流动负债	85,604	11.60	87,966	19.93
非流动负债	33,338	4.52	11,709	2.46
其中：应付债券	0	0.00	0	0.00
所有者权益	313,390	42.45	295,343	66.85
负债和股东权益总计	738,225	100.00	442,535	100.00

截至2023年12月31日，公司资产总额为738225万元，比2022年上升66.82%，主要原因是负债有所上升所致。

四、盈利能力情况

2023年公司实现营业总收入393,737万元，比上年同期347,358万元上升13.35%，实现利润总额20770万元，比上年同期上升197.32%，归属于上市公司股东的净利润15,908万元，比上年同期上升197.84%，基本每股收益0.30元，比上年同期上升196.77%。

（一）利润增减情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增长率
营业总收入	393,737	347,358	13.35%
营业成本	344,585	308,244	11.79%
毛利率%	12.48%	11.26%	1.22%
营业利润	11,885	-21,350	155.67%
利润总额	20,770	-21,341	197.32%
净利润	15,856	-16,253	197.56%
归属上市公司股东的净利润	15,908	-16,259	197.84%
基本每股收益	0.30	-0.31	196.77%

公司营业收入上升13.35%，主要系市场行情转好所致。毛利率上升1.22%主要系黄金类产品销售毛利有所提升所致。

会计年度内，公司净利润大幅度上升，主要是去年同期计提资产减值及本期瑞丰银行收益增加。

（二）按收入结构分析

单位：万元

产品名称	2023 年度	2022 年度	增长%	2023 年度占比%	2022 年度占比%
黄金饰品	366,240	327,967	11.67%	93.02%	94.42%
铂金饰品	3,053	2,913	4.81%	0.78%	0.84%
镶嵌类饰品	4,796	11,248	-57.36%	1.22%	3.24%
房产营销服务	15,069	3,507	329.68%	3.83%	1.01%
新能源光伏电池片产品	2,187	0		0.56%	0.00%
其他	2,358	1,689	39.61%	0.59%	0.49%
合计	393,703	347,324	13.35%	99.99%	99.99%
主营业务收入	393,703	347,324	13.35%	99.99%	99.99%
其他业务收入	34	34	0%	0.01%	0.01%
营业总收入	393,737	347,358	13.35%	100.00%	100.00%

公司营业总收入中，基本为主营业务收入。黄金饰品销售占比下降1.40%，铂金饰品销售占比下降0.07%，镶嵌类饰品占比下降2.02%，房地产营销服务、新能源光伏电池片产品为今年新增收入，其他收入占比增长0.1%。

（三）期间费用

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增长%
销售费用	30,088	26,896	11.87%
管理费用	9,308	5,606	66.04%
研发费用	252	92	173.91%
财务费用	-258	-999	74.17%
合计	39,390	31,594	24.68%

研发费用同比增长173.91%，主要是新增新能源光伏电池产品所致，财务费用同比增长74.17%，主要是贷款费用增加所致。

五、现金流量情况分析

单位：万元

项目	本期数	上年同期数
一、经营活动产生的现金流量：		
经营活动现金流入小计	483,004	405,008
经营活动现金流出小计	452,212	389,323
经营活动产生的现金流量净额	30,792	15,686
二、投资活动产生的现金流量：		
投资活动现金流入小计	87,420	39,008
投资活动现金流出小计	203,460	23,857
投资活动产生的现金流量净额	-116,040	15,151
三、筹资活动产生的现金流量：		
筹资活动现金流入小计	153,279	102,776
筹资活动现金流出小计	79,239	93,786
筹资活动产生的现金流量净额	74,040	8,990
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-48	8
五、现金及现金等价物净增加额	-11,257	39,835
加：期初现金及现金等价物余额	102,015	62,180
六、期末现金及现金等价物余额	90,759	102,015

从现金流量表来看，公司经营活动产生的现金流量净额为30,792万元，与去年同期对比增长，主要系新增新能源光伏电池产业收到政府补助

投资活动产生的现金流量净额为-116,040万元，主要是购买设备款增多。

筹资活动产生的现金流量净额为74,040万元，主要是借款增加所致。

六、截至报告期末主要子公司的经营情况及业绩分析

(1) 浙江日月光能科技有限公司

总资产为 334514.43 万元，净资产为 48953.46 万元，2023 年度实现营业收入 2218.02 万元，净利润-1046.54 万元。

(2) 浙江明牌卡利罗饰品有限公司

总资产为 66755.71 万元，净资产为 58226.12 万元，2023 年度实现营业收入 9380.97 万元，净利润 7144.93 万元。

(3) 苏州市好屋信息技术有限公司

总资产为 29978.22 万元，净资产为 4321.84 万元，2023 年度实现营业收入 550.83 万元，净利润 9.01 万元。

(4) 上海知鲸多信息科技有限公司

总资产为 12640.19 万元，净资产 2520.36 万元，2023 年度实现营业收入 14562.01 万元，净利润 1227.12 万元。

(5) 宁波鑫木烨贸易有限公司

总资产为 6161.06 万元，净资产为 2867.59 万元，2023 年度实现营业收入 4451.87 万元，净利润-1019.50 万元。

浙江明牌珠宝股份有限公司

2024 年 4 月 26 日